
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

33 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI PER SAN BASSIANO 2014 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che, come previsti negli atti di programmazione generali, nel 2014 il 18 gennaio sarà 

celebrata la festa del Santo Patrono presso la Sala da Ponte che prevede la presentazione del 

resoconto dell’attività culturale e gli incrementi del patrimonio museale 2013, del progetto delle 

attività culturali 2014 e la consegna di alcuni premi a benemeriti della città e di borse di studio a 

studenti;  

 

Rilevato che trattasi di una festa aperta a tutta la cittadinanza che vede la presenza delle maggiori 

autorità a livello veneto e pertanto che tale celebrazione costituisce un’occasione di proiezione 

esterna dell’Amministrazione ed un’occasione per mantenere o crescerne il prestigio; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1926/2013 con la quale è stata avviata, ai sensi dell’art. 

11 del d. lgs 163/2006, la procedura per l’affidamento dei seguenti servizi finalizzati 

all’organizzazione della festività: 

 

1. noleggio di un service audio-video (schermo e videoproiettore) per un corrispettivo 

massimo ipotizzato di € 1.100,00 (iva inclusa)_CIG: X990B9C1C3; 

2. progettazione e realizzazione di appositi contenitori dei premi “Città di Bassano” e 

“Premio Cultura Città di Bassano del Grappa”, per  un corrispettivo massimo ipotizzato 

di € 300,00 (iva inclusa)_CIG: X710B9C1C7; 

3. acquisizione di servizi postali per un importo complessivo massimo di € 1.000,00 (iva 

inclusa)_CIG: X490B9C1C8; 

 

Contattata per il servizio sub 1 la SIS spa di Bassano del Grappa (VI), aggiudicataria in house del 

servizio di supporto alle manifestazioni culturali organizzate dal Comune di Bassano del Grappa, la 

quale per detto servizio ha prodotto un preventivo di € 951,60 (oneri e ritenute di legge incluse), 

ritenuto congruo in quanto in linea con i costi sostenuti per servizi analoghi durante le precedenti 

edizioni della festa patronale; 

 

Evidenziato che per il servizio sub 2 è stata effettuata un’indagine di mercato tra ditte specializzate 

nella produzione di materiale cartaceo da cui è emersa l’opportunità, visto il costo del prototipo del 

contenitore per i premi, di ammortizzare tale cifra provvedendo all’acquisto di n. 6 contenitori, 

sufficienti a soddisfare le esigenze di area anche per le festività 2015 e 2016; 

 

Dato atto che l’unica offerta pervenuta è quella della Grafiche Antiga spa di Crocetta del Montello 

(TV), la quale per la progettazione e la realizzazione del prototipo del contenitore, di n. 3 cartelline e 

di n. 6 contenitori in cartone rigido destinati al packaging dei premi “Città di Bassano” e “Premio 

Cultura Città di Bassano del Grappa” ha proposto un importo complessivo di € 841,80 (iva inclusa), 

ritenuta congrua; 

 



 

Evidenziato che per il servizio sub 3 è stata condotta un’indagine di mercato tra operatori del 

settore da cui è emerso che le ditte Poste Italiane Spa e La Nuova Posta srl hanno prodotto lo stesso 

preventivo (€ 0,55 iva compresa per ogni singola spedizione in posta semplice); 

 

Ritenuto di affidare il servizio alla ditta La Nuova Posta srl di Roma in quanto, a differenza di Poste 

Italiane spa, non obbliga il Comune di Bassano del Grappa a procedere al pagamento anticipato in 

contanti ma accetta di incassare il corrispettivo pattuito, stabilito in € 776,60 (iva inclusa; pari alla 

spedizione di n. 1412 lettere), mediante bonifico bancario; 

 

Dato atto, infine, della necessità di provvedere all’ideazione della statuetta di San Bassiano, ormai 

tradizionale raffigurazione simbolica delle ragioni e dei valori che stanno alla base dei premi “Città di 

Bassano” e “Premio Cultura Città di Bassano del Grappa”; 

 

Contattato l’artista Francesco Rigon di Nove, il quale per l’ideazione e la cessione dell’opera di 

ingegno e del diritto di riproduzione per finalità istituzionali della statuetta da consegnare ai vincitori 

dei premi “Città di Bassano” e “Premio Cultura Città di Bassano del Grappa” ha proposto un 

importo di € 250,00 (ritenute di legge incluse), ritenuto congruo; 

 

Evidenziato che i contratti di appalto relativi all’affidamento dei servizi oggetto della presente 

determinazione saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• tali servizi non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Rilevato che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano il tetto massimo di spesa stabilito dall’Amministrazione; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 



1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le prestazioni in seguito elencate per un importo complessivo di € 

2.820,00 (iva inclusa), imputando la relativa spesa secondo il seguente schema, dando atto che 

la scadenza delle obbligazioni ed il relativo pagamento avviene nel 2014: 

 

Oggetto della 

prestazione  

Fornitore CIG Importo 

(comprensivo di 

IVA) 

Modalità di 

imputazione  

servizio di noleggio di 

un service audio-video  

SIS spa di Bassano 

del Grappa (VI) 

X990B9C1C3 € 951,60 impegno n. 

115277 imputato 

al bilancio 2013 – 

capitolo 300224 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103), 

assunto con 

determinazione 

dirigenziale 

registro unico n. 

1926/2013 

progettazione e  

realizzazione del 

prototipo del 

contenitore, di n. 3 

cartelline e di n. 6 

contenitori in cartone 

rigido destinati al 

packaging dei premi 

“Città di Bassano” e 

“Premio Cultura Città 

di Bassano del Grappa” 

Grafiche Antiga 

spa di Crocetta del 

Montello (TV) 

X710B9C1C7 € 841,80 

 

 - per € 300,00 all’ 

impegno n. 

115278 imputato 

al bilancio 2013 – 

capitolo 300224 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0104), 

assunto con 

determinazione 

dirigenziale 

registro unico n. 

1926/2013; 

 - per € 541,80 al 

Bilancio 2014 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

Acquisizione di servizi 

postali per San 

Bassiano 20014 

La Nuova Posta 

srl di Roma 

X490B9C1C8 € 776,60 Impegno n. 

115279 imputato 

al bilancio 2013 – 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 



missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

assunto con 

determinazione 

dirigenziale 

registro unico n. 

1926/2013 

Ideazione e cessione 

dell’opera di ingegno e 

del diritto di 

riproduzione della 

statuetta da consegnare 

ai vincitori dei premi 

“Città di Bassano” e 

“Premio Cultura Città 

di Bassano del Grappa” 

Francesco Rigon 

di Nove 

Non acquisito in 

quanto cessione 

dell’opera di 

ingegno 

€ 250,00 Bilancio 2014 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0104) 

 

2. di procedere al pagamento delle relative spese sub 1, 2 e 4 in presenza di regolari fatture/note 

compenso, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, 

previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa 

dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori formalità; 

3. di procedere al pagamento delle spese sub. 3 mediante apposita determina di liquidazione; 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia; 

5. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano il tetto massimo di spesa stabilito 

dall’Amministrazione; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1054/0 
U 1055/0 
U 115277/1 
U 115278/1 
U 115279/1 

 
  
 
. 



 
. 
 


